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Janovo evangelium, první kapitola, čtr-
náctý verš: A Slovo se stalo tělem a pře-
bývalo mezi námi. Spatřili jsme jeho 
slávu, slávu, jakou má od Otce jedno-
rozený Syn, plný milosti a pravdy.

Vážení spoluobčané, bratři a sestry. 
Nebudu chodit okolo horké kaše… ten-
to verš je jedním z pilířů Vánoc. O Váno-
cích si nepřipomínáme kapra, ani úrodu 
brambor (od toho jsou svátky vděčnosti 
za dary – i dary úrody – tedy Díkčině-
ní). O Vánocích si připomínáme naro-
zení Ježíše. Zní vám to jako fráze? Mož-
ná, že se to takovou vánoční frází stalo, 
pravda… Ale zkusme se na tuto větu po-
dívat, jako bychom ji četli poprvé: Slovo 
(tedy Ten, který přináší informaci, Ten, 
který je tou informací) se stalo tělem – 
tedy nezůstal pouze ve světě idejí, ve 
světě universitních knihoven, ve světě 
slovníkových pojmů, ale stal se v ději-
nách reálnou součástí našeho, lidského, 
hmatatelného světa. Tečka. 

Ježíš Kristus není v první řadě posta-
vičkou betléma. Není ani barvotiskovým 
usměvavým „pomocníčkem“. Je skuteč-
nou součástí naší existence. A jeho na-
rození, příchod do světa, slavíme právě 
o Vánocích.

Slavíme, že Bůh není fiktivním po-
jmem, heslem v encyklopedii… Slaví-
me, že Bůh se sklonil k lidem, aby napl-
no prožíval to, co prožíváme my. Nebál 
se přijmout lidské tělo, aby okusil hlad, 
strach, opuštěnost, těžké rozhodování, 
smrt… Ale také tím na vlastní kůži po-
znal radost, nadšení, povzbuzení, lásku, 
milost – a to zároveň jako ten, kdo byl 
tímto obdarován od druhých lidí, i jako 
ten, který toto všechno zprostředkoval, 
poskytl, daroval druhým lidem okolo 

sebe. A to je to důležité na Vánocích. 
Bůh zná radosti, ale i starosti, lidí – pro-
tože je sám (v lidském těle) prožil!

Někteří křesťané se ohrazují pro-
ti otřepané frázi, že „dárky nosí Ježí-
šek“. Já osobně tvrdím, že se této věty 
bát nemusíme, pokud umíme přijmout 
tuto větu i bez zdrobnělin – totiž že dary 
přináší Ježíš. A že to nejsou jen dary pod 
stromečkem, ale i dary nehmotné, jako 
povzbuzení, odpuštění, naděje, láska, 
o tom máme možnost se dozvídat v ce-
lém roce, nejen o adventu. Jestli dáváte 
přednost osobnímu kontaktu před čet-
bou Slova, máte v Jilemnici možnost si 

Vánoční úvodník

Koleda z Jilemnice

Vstaňte, milí pastouškové, běžte k Betlému,
neste dárky, zazpívejte Ježíšku svému!
Uvítejte vesele světa Vykupitele!

Marijánko, dones mléko, Ančo, krupičku,
Rozárko, ty slaďounkého medu skleničku
Ježíškovi věnujte!

Václave, ty vezmi cimbál, Vojto, housličky,
Pavle, basu, Vávro dudy, vstupte v jesličky,
Ježíškovi zapějte!

Pacholátka i děvčátka, k jeslím chvátejte,
vy, ptáčkové, poletujte, chvály zpívejte:
žežulko, holubičko,
křepelko i hrdličko!

Vše se těší a raduje v ten vánoční čas,
můj Ježíšku, v té radosti vždy zachovej nás,
tatíčka i matičku,
bratříčka i sestřičku!

(Josef Horák: Krkonošské koledy)
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o tom popovídat třeba na adventních 
bohoslužbách s lidmi (nejen faráři), kteří 
s tím mají osobní zkušenost. 

Chtěl bych vám tímto nejen popřát 
přemýšlivý advent, ale chtěl bych vás 
také tímto povzbudit k návštěvě jed-
noho ze tří křesťanských společenství, 

které v Jilemnici působí. Slovo se totiž 
stává Slovem v tom okamžiku, kdy za-
znívá mezi lidmi. Pak se snáze v tomto 
světě rozpoznává Jeho sláva, plná mi-
losti a pravdy. 

Jakub Hála,
evangelický farář v Jilemnici

„Hoši, honem vzhůru, půjdem na kole-
du, spěšně vstávejte!“

Slova krásné krkonošské koledy nám 
připomínají, že je tady advent a pomalu 
se přibližují Vánoce. Mají být sice sym-
bolem klidu a míru, ale běžně je proží-
váme ve shonu a nákupní horečce. Přes-
to se na chvíli zastavme, zapomeňme na 
starosti a třeba si připomeňme, jaký ten 
rok vlastně byl! 

I v tom letošním najdeme řadu vý-
znamných událostí. Připomeňme si ale-
spoň některé. V únoru jsme se doslova 
nemohli odtrhnout od televizních obra-
zovek, na zimních olympijských hrách 
v Soči totiž zářili jilemničtí biatlonisté 
V. Vítková a J. Soukup a přivezli odtud 
zatím historicky nejcennější kovy (stříbr-
nou a bronzovou olympijskou medaili). 
O významnosti tohoto úspěchu svědčí 
i jejich následné přivítání na jilemnic-
kém náměstí.

V květnu jsme si připomněli, díky 
vzpomínkové akci, kterou připravilo Kr-
konošské muzeum ve spolupráci s na-
ším městem, že uběhlo již 100 let od 
sarajevského atentátu, který rozpoutal 
možná nejkrutější válku nejen v Evropě, 
ale i ve světě. V červnu slavil sbor dob-
rovolných hasičů již 140 let od svého 
založení a mohli jsme toho být svědky 
na jilemnickém náměstí.

Podzim jsme přivítali oslavami 60. vý-
ročí založení základní umělecké školy, 
které vrcholily říjnovým galavečerem 

Půjdem na koledu…

Vánoce

Jan Kubát

Zas kouzlo Vánoc
všude kolem dýchá
a hravé vločky
zkouší volný pád

A znovu je tu
ta velebnost ticha
a z prostých dárků
štěstí vodopád

To kouzlo Vánoc
vždy nás bude lákat
štědrovečerní hudba
konejšivě znít

Symbolem zimy
je socha sněhuláka
symbolem Vánoc
štěstí, mír a klid

Pero času nenechme psát
na naše čela další vrásky
a do dalších Vánoc
popřejme si zdraví
a ještě hodně lásky…
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ve Společenském domě Jilm. V listopa-
du jsme si připomenuli, že již 25 let se 
můžeme v naší zemi svobodně projevo-
vat, a významného svátku jsme opět vy-
užili, abychom předali ocenění žákům 
a studentům místních škol. V tomto mě-
síci oslavil 120 let svého trvání i spolek 
ČKS SKI Jilemnice. 

Poslední listopadovou neděli začal 
advent. U nás si ho připomínáme roz-
svěcováním vánočního stromu na Ma-
sarykově náměstí. Až do Vánoc pak v Ji-
lemnici najdete mnoho příležitostí, jak 
se sejít s přáteli, poslechnout si úchvatný 
vánoční koncert, zasmát se u divadelní-
ho představení, navštívit vánoční verni-
sáž či si poslechnout zajímavou debatu 
nebo přednášku. Každému bude dopřá-
no podle jeho gusta!

Blíží se konec letošního roku. Ráda 
bych poděkovala Vám všem, bez kte-
rých by to naše město nebylo tím, čím je 
nyní. Děkuji za to, že jsme městem, kte-
ré je nám domovem, dále studijní i pra-
covní příležitostí. Díky aktivitě a spo-
lupráci zůstává i nadále vyhledávanou 
branou do západních Krkonoš. 

Pro své přání využiji jednu ze slok 
úvodní koledy: „Požehnání Boží, ať při-
jde na vše zboží. By nám Ježíšek dal, 
hojnost všeho popřál z milosti Boží.“ 

Přeji Vám krásné vánoční svátky strá-
vené mezi Vašimi nejdražšími. Najděte 
si čas v tom vánočním shonu a potěš-
te své příbuzné a známé. V novém roce 
Vám přeji hodně zdraví, štěstí, lásky, 
osobní i pracovní úspěchy.

Jana Čechová, starostka

Letošní seriál zdravého města o význam-
ných osobnostech spojených s Jilemnicí 
pokračuje a zároveň končí rozhovorem, 
vyprávěním či vyznáním čestného obča-
na Jilemnice, významného herce Stani-
slava Zindulky.

Je těžké čtenářům zpravodaje předkládat 
nové a neznámé životní příběhy a život-
ní zkušenosti Mistra Stanislava Zindul-
ky, vždyť jilemnický rodák a absolvent 
jilemnického gymnázia se při návště-
vách Jilemnice opakovaně rád setkává se 
svými vrstevníky a mnoha novými přáte-
li, kteří se s jeho životní cestou blíže se-
znamují například při četbě „Hereckých 
balad“ a autobiografie „Moje cesta“. Pro 
naše čtenáře však napsal Mistr Stanislav 
Zindulka velice působivá slova k hlubo-
kému zamyšlení:

O sobě se člověku píše velmi těžko. 
Mělo by to být tedy vlastně upřímné vy-
znání Jilemnici, kterou jsem si už v dět-
ství tak zamiloval a kterou si vlastně po 
celý život všude beru s sebou! Její až jí-
mavý neopakovatelný kolorit, její vůni 
a atmosféru i tehdejší kulturní život, kte-
rý jsem začal vnímat už v dálných létech 
(Kolár, Branislav, Víla, Sokol), spousta 
vzácných a hluboce lidských osobností 
(prof. Bernard, dirigent a varhaník Stani-
slav Mach, dr. Čermák, Fr. Lad. Kučera, 
Zdenko Feyfar atd. nebo báječní ochot-
ničtí herci Mirek Gabriel, Pavla Žáková, 
Zdeněk Krčan a další), slavná inscena-
ce Smetanovy „Prodané nevěsty“, na to 
se prostě nedá zapomenout, tak mno-
ho jsem si od nich odnesl i do svého 
kumštýřského života. Celý život mě ne-
jen tyto vzpomínky, ale celá Jilemnice 

Zdravé město Jilemnice – seriál
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přitahovala jako magnet, její obrázek vi-
sel vždy v každém angažmá na mém lí-
čicím stolku na zrcadle a před každým 
svým představením jsem se na něj po-
díval. A mám ho tam stále, pro štěstí, 
pro vzpomínku, pro potěšení, ale i pro 
ten slib, který jsem si kdysi při odchodu 
„do světa“ tak závazně dal: Nikdy, po-
kud možno neudělat Jilemnici ostudu! 
A být jí vždycky co nejblíž! 

Když jsem se po absolutoriu DAMU 
rozhodoval o svém příštím angažmá 
(měl jsem několik nabídek), upřednost-
nil jsem divadlo v Hradci Králové, pro-
tože jsem to měl odtamtud nejblíže 
domů – do Jilemnice. To ještě žili moji 
báječní a milovaní rodiče a tety, jimž 
jsem byl tolik zavázán a za tolik vděčný.

A jak rád jsem se vracíval a vracím 
na jilemnické jeviště a před jilemnické 
publikum v pohostinských divadelních 
představeních. Je to vždycky pro mě 
mimořádný svátek a mimořádná, téměř 
posvátná událost, zahrát si doma, a tak 
moc mi na tom záleží. A měl jsem štěs-
tí. Zahrál jsem si v Jilemnici velké a pře-
krásné role ve hrách: „Sbohem, lidi“, 
„Řidič paní Daisy“, „Ředitelská lóže“, 
„Návštěvy u pana Greena“, a naposledy 
„Vražedný pátek“. A potlesk jilemnické-
ho publika je pro mě nejsladší a největší 
odměnou. Dostalo se mi za mého života 
několika význačných ocenění, ale nej-
víc si vážím toho, že jsem byl jmeno-
ván čestným občanem milované, krás-
né a nezapomenutelné Jilemnice. Nikdy 
za to nepřestanu být vděčný a je to pro 
mne i čestný závazek.

A jak je mi dobře u srdíčka při návra-
tech, když vidím vzkvétající, sličnou, ale 
v jádru pořád tu svoji, tu starou Jilemni-
ci, a jak jsem pyšný na její tak nádherné 
a originální, svérázné muzeum. Na zna-
menitou úroveň jilemnické nemocnice, 

o níž porůznu slýchávám tolik zaslou-
žené chvály. 

O mnohém by se ještě dalo psát. Ale 
nejen proto se tam tak rád vracím, nejen 
proto, abych slyšel odbíjet „opakovač-
ky“ na jilemnické radnici, nejen proto, 
že znovu projdu Zvědavou uličkou na 
Novém městě, nejen… to nejkrásnější 
je, že se prostě vždycky vracím DOMŮ!

K takovémuto působivému vyznání ne-
lze již nic dodat. Je třeba však, aby si 
tato slova našla cestu k občanům naše-
ho města Jilemnice. Mistru Zindulkovi 
všichni přejeme hodně zdraví, poho-
dy a úspěchů v jeho milované profesi. 
A my si budeme z celého srdce přát, aby 
ještě dlouho a často zajížděl do jilem-
nického divadla a dělal nám svým umě-
ním radost.
 Jaroslava Kunátová

Stanislav Zindulka. Z archivu MěÚ
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Rok 2014 v informačním centru
Jaký byl rok 2014 v IC Jilemnice? 
… jednoduše úspěšný.

Například letošní letní sezóna byla jed-
na z nejvydařenějších. Jak jsme vás již 
informovali v předchozích číslech zpra-
vodaje, návštěvnost IC v červenci a srp-
nu dosáhla téměř sedmi tisíc návštěvní-
ků. Stejně tak jsme byli mile překvapeni 
velikým zájmem o Jilemnické pozná-
vání, čtvrtý ročník akce „Léto na kole, 
aneb prázdninové cyklovýlety“, nebo 
prohlídkami radniční věže.

Díky rozpočtovému opatření na ten-
to rok pro Společenský dům JILM, který 
je provozovatelem informačního cent-
ra, přibyla v našem rozpočtu mnoho let 
chybějící položka propagace.

Díky tomu jsme mohli připravit a rea-
lizovat vydání třech různých propagač-
ních materiálů. „Pozvánkový leták“, 
který distribuujeme do okolních infor-
mačních center a turistických cílů, tak 
přilákal nejednoho návštěvníka, který si 

leták odnesl z informačního centra na-
příklad ve Špindlerově mlýně, Harra-
chově atd.

Leták naučné stezky „Jilemnice zná-
má neznámá“, byl dalším vydaným 
materiálem. Oproti původní staré ver-
zi, jsme rozšířili textovou část a přida-
li několik dalších zastavení. O materiál 
je velký zájem nejen z řad turistů, ale 
i místních. 

Zatím posledním vydaným byl v polo-
vině listopadu průvodce městem. V pro-
sinci chystáme pak další dotisk „po-
zvánkového“ letáku a jeho distribuci do 
zimních středisek a informačních center. 
Všechny zmíněné letáky a brožury jsou 
zdarma k dispozici v našem infocentru.

Na závěr bychom vám rádi touto 
cestou popřáli především klidné prožití 
svátků vánočních. Přejeme vám, ať jsou 
vánoční svátky plné pohody, harmonie 
a toho opravdového kouzla Vánoc.

Tereza Ledlová, Petr Kosina
Informační centrum Jilemnice

Ze zastupitelstva a rady města
Ustavující zasedání zastupitelstva 
města

Na ustavujícím zasedání zastupitelstva 
města konaném 5. listopadu byla hla-
sy všech přítomných deseti zastupitelů 
jednomyslně zvolena nová rada města 
ve složení: starostka – Jana Čechová, 
uvolněný místostarosta – Vladimír Vin-
klář, neuvolněný místostarosta – Vladi-
mír Votoček, další členové rady města – 
Pavel Ott a Aleš Vaněk.

Kromě všech zvolených radních hla-
sovali pro nové složení rady města Leoš 
Erben, Alexandra Opluštilová, Jana Trýz-
nová, Jan Válek a Vladimír Valenta. Jiří 
Deml byl na ustavujícím zasedání za-
stupitelstva města omluven. 

Od roku 1990 se vždy rada města vo-
lila tajným způsobem hlasování. Z důvo-
du nesouhlasu s veřejnou volbou opustili 
před hlasováním jednací sál Jiří Kalen-
ský, Aleš Kožnar, Evžen Malý, Jan Lušti-
nec, Vladimír Richter a Jan Sucharda.
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Z usnesení rady města

Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně.

RM schvaluje vítěze veřejné zakázky 
č. 02/VZe/2014 s názvem „Správa by-
tového fondu a dalšího nemovitého 
majetku města Jilemnice“ – Stavební 
bytové družstvo SEVER Liberec, Lipo-
vá 596/7.

RM jmenuje na další čtyřleté obdo-
bí s účinností od 1. 1. 2015 zástupce 
města ve Vodohospodářském sdruže-
ní Turnov: 

 Rada sdružení – Jana Čechová, Aleš 
Vaněk, Dozorčí rada – Petr Hanuš

RM jmenuje s účinností od 1. 12. 2014 
zástupce města:

 Sdružení historických sídel Čech, 
Moravy a Slezska – Jana Čechová

 Národní síť zdravých měst – Jana Če-
chová

 Svaz měst a obcí ČR – Vladimír Vin-
klář

 Krkonoše – svazek měst a obcí – Jana 
Čechová

 Euroregion Nisa – Jana Čechová
 Sdružení obcí Libereckého kraje – 

Vladimír Vinklář
 Jilemnicko Svazek obcí – Jana Čechová
 Rada Krkonošského muzea – Jana Če-

chová, Vladimír Vinklář
 Rada KRNAP – Vladimír Votoček
 Sdružení cestovního ruchu Liberec-

kého kraje – Jana Čechová
RM jmenuje zástupce zřizovatele do 

školské rady ZŠ Jilemnice Komen-
ského Iva Trýznová a Aleš Vaněk, do 
školské rady ZŠ Jilemnice J. Harra-
cha Alexandra Opluštilová a Vladi-
mír Vinklář a do školské rady ZŠ spe-
ciální a MŠ speciální Jana Čechová. 

RM bere na vědomí termíny dalších 
schůzí rady města: 3. 12., 17. 12.

–pf–

Sluneční hodiny opět odměřují čas
Na jižní stěně kostela sv. Vavřince byly 
obnoveny sluneční hodiny. Pravděpo-
dobně si už málokdo pamatuje, že na 
tomto místě byly umístěny dlouhá léta. 
O stáří původních slunečních hodin na 
kostele se můžeme pouze dohadovat. 
Je možné, že vznikly již krátce po do-
stavbě kostela nebo pocházely z poz-
dější doby.

Žádné zprávy ani vyobrazení se do 
dnešních dnů nedochovaly. Ze starých 
fotografií z minulého století bylo mož-
né odvodit pouze jejich polohu, velikost 
a tvar. Podoba a výzdoba původního čí-
selníku zůstala zahalena tajemstvím. Po-
slední relikty slunečních hodin zanikly 

při opravě fasády kostela v 90. letech 
minulého století.

Nový návrh číselníku slunečních ho-
din je jednoduchý právě proto, že není 
znám způsob výtvarného ztvárnění sta-
rého číselníku. Návrh nového číselníku, 
rozmístění jednotlivých číslic a umístě-
ní poloosu propočítal a vypracoval pan 
Bc. David Krause, kterému tímto vel-
mi děkujeme. Věnoval přípravě návrhu 
mnoho svého cenného času. Finančně 
se na obnově hodin podílela římskoka-
tolická farnost a město Jilemnice.

Krátce o měření času a sluneč-
ních hodinách. Měření času je staré 
jako lidstvo samo a v průběhu staletí se 
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vyvíjelo. Od počátků civilizace ved-
la potřeba měření času ke konstruo-
vání jednoduchých a později složitých 
zařízení na měření času. Nejstaršími 

časoměrnými zařízeními byly kahano-
vé, přesýpací, vodní a sluneční hodiny.

Přes omezenou možnost využití byly 
sluneční hodiny oblíbené po dlouhá sta-
letí. K jejich rozšíření přispěly velkou 
měrou zejména církevní řády. Gnómo-
nika – nauka o slunečních hodinách se 
na některých univerzitách přednášela 
ještě v 18. století. Ještě v 17. a 18. sto-
letí se sluneční hodiny objevovaly na fa-
sádách významných objektů jako sou-
část architektonické výzdoby. Sluneční 
hodiny byly nástěnné, ale i přenosné, 
ty sloužily do konce 18. stol. Nástěn-
ných slunečních hodin je několik růz-
ných druhů, jejich podoba je závislá na 
jejich umístění a zeměpisné šířce. Mezi 
nejrozšířenější patří nástěnné (vertikál-
ní) hodiny orientované k jihu, ale mo-
hou být otočeny na kteroukoli světovou 
stranu, konstrukčně jsou velmi zajíma-
vé hodiny východní nebo západní (vý-
chodní ukazují čas od východu slunce 
do pravého poledne, západní naopak od 
pravého poledne do západu).

–MH–

Sluneční hodiny. Foto M. Housová

Společenská rubrika
Životní jubilea – říjen 2014

93 let
Ludmila Heppnerová, Na Drahách 245
92 let
Věra Fejfarová, Nádražní 270
Jan Holubec, U Jizerky 782
91 let
Ludmila Soukupová, Ke Stadionu 384
87 let
Miloslava Čermáková, Žižkova 355
86 let
Miloslava Pajurková, Jeriova 992

Anna Lukešová, Vrchlabská 770
75 let
Františka Fléglová, Roztocká 575

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let!

Vítání občánků

Dne 3. října 2014 jsme v obřadní síni ji-
lemnické radnice přivítali nové občánky 
našeho města. Jsou to:
Matyáš Jerie, nar. 23. dubna 2014 
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Antonín Kovač, nar. 7. května 2014 
Tadeáš Kovač, nar. 7. května 2014
Tomáš Novotný, nar. 13. května 2014 
Leontýna Fišerová, nar. 30. května 2014 
Jakub Filip, nar. 8. června 2014 
Jamie Jebavý, nar. 14. června 2014 
Štěpán Volejník, nar. 15. června 2014 
Kristýna Božena Kamenská,
nar. 23. června 2014 
Vojtěch Pošepný, nar. 20. července 2014

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 
zdraví, radosti a spokojenosti!

Zlatá svatba

Dne 3. října 2014 oslavili „Zlatou svat-
bu“ manželé Václav a Markéta Hajní, 
bytem Jilemnice, V Jilmu 562. 

Srdečně gratulujeme a přejeme hodně 
zdraví do dalších společných let!

Úmrtí – říjen 2014 

Stanislav Cvrček (*1948)
Emilie Lukešová (*1925)
Eva Bednářová (*1953)
Anna Špačková (*1915)
Marta Junová (*1920)
Pavel Jerie (*1958)

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast!

Pozvánka

Sbor pro občanské záležitosti, město Ji-
lemnice a Společenský dům Jilm zvou 
srdečně všechny jilemnické důchodce 
na tradiční „Vánoční posezení“, které se 
bude konat ve čtvrtek 11. prosince 2014 
od 14.00 hodin v sále SD Jilm. K tanci 
a poslechu zahraje Jilemničanka.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Hej mistře! Z archivu divadla Drak Hradec Králové
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Dne 13. října proběhlo slavnostní otevře-
ní zrekonstruovaného objektu „staré po-
likliniky“ Masarykovy městské nemoc-
nice v Jilemnici. Bývalá Okresní škola 
hospodářská, projektovaná Ing. arch. 
Karlem Tymichem, zde sloužila svému 
účelu již od třicátých let minulého sto-
letí, kdy byl 13. září 1925 zahájen její 
provoz. Po časech devastace v době ko-
munistického režimu se nyní, po téměř 
80 letech, dočkala znovuzrození.

Již od půl desáté se před budovou 
začali scházet pozvaní hosté. Všech-
ny postupně vítal ředitel nemocnice, 
MUDr. Jiří Kalenský, a přítomní v dob-
ré náladě vyčkávali příjezdu hejtmana 
Libereckého kraje. Ten dorazil pár minut 
po desáté a slavnostní ceremoniál mohl 
začít. Po úvodních slovech Mgr. Martina 
Půty, hejtmana Libereckého kraje (kte-
rý jednak poděkoval, ale také přislíbil 
finanční podporu), plk. Mgr. Vladislava 
Husáka, ředitele Krajského ředitelství 
policie Libereckého kraje, MUDr. Vladi-
mír Hadače, ředitele Záchranné zdravot-
ní služby Libereckého kraje, Mgr. Vladi-
míra Richtera, starosty města Jilemnice 
a ředitele nemocnice MUDr. Jiřího Ka-
lenského, bylo příjemným překvape-
ním poděkování bývalé starostky Mgr. 
Jaroslavy Kunátové řediteli nemocnice. 
Ten splnil svůj slib, najít místo pro PČR 
a další složky, přežívající řadu let v ne-
vyhovujících podmínkách. „Slovo dělá 
chlapa a tys ho dodržel,“ bylo konsta-
továním upřímným a ve vztahu k osobě 
ředitele nemocnice nanejvýš pravdivým. 
Po té se již hlavní protagonisté akce cho-
pili nůžek a přistoupili k slavnostnímu 
přestřižení pásky. Potlesk a radost vystří-
dala zvědavost před prohlídkou nových 

prostor. Tu a tam drobné kosmetické 
vady a nedodělky převýšilo nadšení 
z efektivity využitých prostor. Moderní, 
potřebám uživatelů na míru přizpůsobe-
né místnosti byly vybaveny nábytkem, 
výpočetní a telekomunikační technikou. 
Celkově dobrý dojem podtrhovalo ba-
revné sladění interiérů a srozumitelný 
informační systém na zdech a banne-
rech. Jak uvedl ředitel ZZS, „jedná se 
o nejlépe přizpůsobený objekt pro po-
třeby služby v celém Libereckém kraji“, 
což ještě umocní dokončení parkova-
cích kapacit pro sanitní vozy. Po ukon-
čení prohlídky hosté setrvali v družném 
rozhovoru na malém občerstvení, při-
praveném v prostoru „dětské skupiny“. 
Akce se zúčastnili zástupci význam-
ných regionálních sdělovacích prostřed-
ků a členové mediálního kroužku, stu-
denti Gymnázia a SOŠ Jilemnice, kteří 
v rámci projektu internetového zpravo-
dajství pořídili z této významné akce 
velmi pěknou videoreportáž. 

Fakta a technická data:
V polyfunkčním domě jsou soustře-

děny tyto subjekty:
– Policie České republiky a Městská po-

licie 
– Zdravotnická záchranná služba Libe-

reckého kraje 
– Dopravní zdravotnická služba Ambu-

lance Van Doornik 
– ambulance nutriční terapie, klinické 

logopedie a metabolická poradna – 
interní a homeopatická Masarykovy 
městské nemocnice v Jilemnici

– dětská skupina (firemní školka), urče-
ná nejen pro děti zaměstnanců MMN 
a dalších organizací, ale také pro péči 
o dítě při vyšetření matky 

Otevření polyfunkčního domu
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– Oblastní charita Jilemnice 
– Občanské sdružení „D“ Liberec s ob-

čanskou poradnou 
– Centrum intervenčních a psychoso-

ciálních služeb Libereckého kraje se 
svou poradnou pro rodinu, manžel-
ství a mezilidské vztahy a intervenč-
ním centrem pro osoby ohrožené do-
mácím násilím. 
Celková cena rekonstrukce dosáhla 

bezmála 18 mil Kč. Na její úhradě se 
různým způsobem podílejí všichni uži-
vatelé vyjma Oblastní charity Jilemni-
ce, která z principu své činnosti využívá 
své nepatrné příjmy pro službu potřeb-
ným. Budova byla kompletně zateplena, 
opláštění doplnila nová střecha, gene-
rální opravou prošlo topení, voda, elek-
trorozvody, slaboproudé systémy, in-
stalovány byly desítky metrů optických 
kabelů a anténní systém. Úspěšnost 

akce, která započala v roce 2013, po-
tvrdilo vydání kolaudačního rozhodnutí 
30. 9. 2014. Celkově bylo zrekonstruo-
váno 1 173,45 m2 užitných ploch. Ná-
sledovat bude finální úprava exteriérů, 
dokončení parkovacích ploch a vybu-
dování dětského hřiště.

Bývalé vedení města tak úspěšně do-
končilo další z celé řady investičních 
projektů. Poděkování si však nezaslou-
ží jen město Jilemnice, ale všichni, kte-
ří se na realizaci projektu podíleli. No-
vým obyvatelům objektu přejeme, aby 
jim prostory vyhovovaly i v následují-
cích letech a občanům Jilemnicka, aby 
zde našli kvalitní služby. 

Videoreportáž naleznete na stránkách 
www.televize-krkonose.cz, fotodoku-
mentace je zveřejněna v sekci Aktuality 
na www.nemjil.cz. 

Petr Maralík

Nový polyfunkční dům. Foto z archivu MMN Jilemnice
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Krátké zprávy a oznámení
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP): provoz muzea o Váno-
cích: do 23. prosince otevřeno denně od 
8 do 12 a od 13 do 16 hodin mimo pon-
dělí. 24.–26. prosince zavřeno. 27. pro-
since až 30. prosince otevřeno denně 
(tedy včetně pondělí) od 8 do 12 a od 
13 do 16 hodin. Na Silvestra (31. 12.) 
otevřeno od 8 do 12 hodin, na Nový rok 
zavřeno. Poté opět pravidelný provoz. 

Pracovníci muzea přejí všem našim 
návštěvníkům a příznivcům krásné, po-
žehnané a opravdovou radostí naplněné 
vánoční svátky. 

Výstavy:
— Zámek: 
Teplo domova – výstava seznámí ná-

vštěvníky s vývojem vytápění od 15. do 
počátku 20. století. Vystaveny budou 
vzácné kamnové kachle, kamna a řada 
dalších zajímavých předmětů. Výstava 
bude pro veřejnost otevřena od 6. pro-
since a potrvá do 1. března 2015.

— Čp. 1:
V pátek dne 14. listopadu v 17 hodin 

jsme v Erbovním sále slavnostně zahájili 

výstavu Jarmila Haldová – výběr z tvor-
by. Vystaveny jsou vyřezávané portréty 
českých panovníků, pohádkové ilustra-
ce, skvělé kresby květin a vánoční tvor-
ba. Výstava potrvá do 1. března 2015.

Výstavu hracích strojů a strojků slav-
nostně zahájíme v pátek dne 12. prosin-
ce v 17 hodin v Erbovním sále muzea. 
Akce potrvá do 15. března 2015.

— Vánoční koncert vynikajícího pě-
veckého sboru Jizerka Semily se usku-
teční v Erbovním sále Krkonošského 
muzea v sobotu 6. 12. 2014 od 18 ho-
din. Spolupořadatelem koncertu je 
ČKA – Klub Betanie.

— Pomůžete našemu muzeu získat 
unikátní hodiny? 

Muzeum dostalo exkluzivní nabídku 
odkoupit vzácné historické hodiny.

Jejich pořizovací cena – 132 000 ko-
run – je ale mimo možnosti muzea. Pro-
to jsme se rozhodli uspořádat veřejnou 
sbírku, aby tento unikát mohl rozšířit 
muzejní sbírku i expozici. 

Podlahové hodiny pocházejí z dílny 
jilemnického hodináře Františka Josefa 
Pochopa z doby kolem roku 1830 a jsou 
to jediné známé historické dochované 
podlahové hodiny jilemnického půvo-
du. Výtvarně jsou velmi působivé. Ko-
vový ciferník je zdoben bohatým tepá-
ním, ve vrcholu je umístěn medailon 
s malovanou krajinkou. Hodiny jsou na-
víc ve vynikající technické kvalitě i sta-
vu – jsou plně funkční. Za zmínku stojí 
i skutečnost, že hodinář Pochop posta-
vil i naše slavné opakovačky na radnič-
ní věži.

V současné době jsou vybrány při-
bližně 3/4 požadované částky. Správa 
KRNAP zřídila sbírkový účet u Komerční 

Městský úřad oznamuje, že pátek 
5. prosince nebude z důvodu me-
todického školení zaměstnanců na 
krajském úřadu úřední den na od-
boru dopravy.

Ve středu 31. prosince budou 
úřední hodiny městského úřadu od 
8 do 12 hod. 

2. ledna úřední den nebude, ote-
vřeny budou pouze podatelna v bu-
dově radnice a pokladna v budově 
C (8.00–11.30, 12.30–14.30 hod.).



13

banky s číslem 107-6386980247/0100. 
Zájemci o darovací smlouvu pro potře-
by daňového přiznání se mohou obra-
cet na Jakuba Kašpara (jkaspar@krnap.
cz, 724 175 927). Přispět je možno i do 
pokladnice přímo v Krkonošském mu-
zeu v Jilemnici.

Městská knihovna Jar. Havlíčka … 
Vás v prosinci srdečně zve k návště-

vě pořadu „Poudačky těch někerejch 
lidí“ z cyklu Večery pod petrolejovou 
lampou. V představení uskutečněném 
s podporou města Jilemnice si v podání 
členů volného uměleckého ochotnické-
ho sdružení MONTALBAN připomeneme 
pozapomenuté krkonošské nářečí, jeden 
z pokladů našich hor a jejich obyvatel. 

Po dramatizaci poudaček Amálie 
Kutinové a Marie Kubátové (Poudačky 
zpod Kokerháče, 2007) a Prokopa Hás-
ka (Úsměvy strejce Floriána, 2011) se 
Montalban letos rozhodl završit volnou 
trilogii zpracováním poudaček Františka 
Tichánka, Miroslava Tichánka, Františka 
Vodseďálka, Josefa Ďoubalíka, Josefa Ja-
nouška, Josefa Novotného, Jaroslava Po-
chopa a Jana Buchara. 

Těšíme se na vás ve čtvrtek 11. pro-
since od 17.00 v dospělém oddělení 
knihovny. Přiďte pobejť! 

Krásné a spokojené vánoční svátky 
a celý rok 2015 naplněný zdravím, po-
hodou a úspěchy!

Prosincový provoz knihovny:
– běžná otevírací doba do 22. 12. 2014 
– 23.–31. 12. knihovna uzavřena 
– zahájení provozu v pátek 2.1.2015 
– vše též na jdete na stránkách www.

knihovnajilemnice.wz.cz

Vánoční koncert dětského sboru Ji-
zerka se koná dne 6. prosince – blíže 
viz program Krkonošského muzea. 

Tradiční staročeské roráty v koste-
le sv. Vavřince v Jilemnici se budou ko-
nat během adventu vždy ve čtvrtek ráno 
v 7.00 hodin (4., 11. a 18. 12.). Boho-
služby budou při svíčkách, nezapomeň-
te si je tedy vzít s sebou. 

115 let naší lokálky si připomeneme 
v sobotu dne 6. prosince na martinic-
kém nádraží
– 12:54 Zahájení – kapela zahraje Ra-

deckého marš
– 13:00 Projev Leoše Mejvalda, starosty 

obce
– 13:05 Projev Jana Luštince, ředitele 

Krkonošského muzea v Jilemnici – 
lokálka, její vznik v historických sou-
vislostech a její význam pro region

– 13:15 Promluví Jeho Osvícenost Jan 
hrabě Harrach s chotí 

– 13:25 Projev Petra Pěničky za památ-
kový spolek – informace o památkové 
ochraně výchozí stanice lokálky a in-
formace o doprovodném programu

Policejní služebny přemístěny

Policie ČR, Obvodní oddělení Jilem-
nice a Městská policie Jilemnice od 
1. 10. 2014 sídlí v nově zrekonstru-
ované budově bývalé polikliniky.

Policie ČR, Obvodní oddělení 
Jilemnice, Metyšova 372, 514 01 
Jilemnice, telefon: 974 477 100, 
481 544 333, mobil: 725 903 518, 
fax: 974 477 108, e-mail: sm.oo.ji-
lemnice@pcr.cz, datová schránka: 
 vsmhpv 9

Městská policie Jilemnice, Mety-
šova 372, 514 01 Jilemnice, telefon: 
481 541 584, e-mail: policie@mes-
to.jilemnice.cz
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– 13:30–14:00 koncert dechové hudby
Zároveň se uskuteční výstavka k his-

torii dráhy, prodej upomínkových před-
mětů propagačních materiálů. Občer-
stvení zajištěno.

Betlémské světlo
Již tradičně přivážíme do Jilemnice 

plamínek míru a pokoje – Betlémské 
světlo. Světlo je jedním ze symbolů Vá-
noc. Zapálením a předáváním světla si 
připomínáme vánoční poselství pokoje 
a úkol, který z něho vyplývá – uskuteč-
ňovat tento pokoj mezi lidmi. 

Betlémské světlo je zapáleno několik 
týdnů před Vánocemi dítětem v chrámu 
Narození Páně v Betlémě. Pak je převe-
zeno do Rakouska, kde se uchová do Vá-
noc. Před Vánocemi je Betlémské světlo 
rozvezeno do všech míst v Rakousku, 
do většiny zemí Evropy a USA. Do Čes-
ké republiky ho přivážejí brněnští skauti. 
Z Brna pak světlo putuje do všech koutů 

naší země. Chcete-li si odnést domů pla-
mínek Betlémského světla i Vy, přijďte 
v úterý 23. prosince mezi 9. a 16. hodi-
nou na Masarykovo náměstí, kde Vám 
světlo předáme.

Požehnané vánoční svátky a vše dob-
ré v novém roce.

Skauti střediska JILM Jilemnice

T. I. K. ZUŠ Jilemnice společně s SD 
Jilm vás srdečně zve na Vánoční bene-
fiční koncert, který se uskuteční v so-
botu 20. prosince v 18 hodin v SD Jilm. 
Výtěžek koncertu bude věnován Dětské 
onkologii v Motole.

První lyžařské závody v běhu na ly-
žích v sezoně 2014–15. Týden před 
Vánocemi 13.–14. 12. 2014 uspořádá 
ČKS SKI Jilemnice na Horních Míseč-
kách první velký mezinárodní závod 
FIS v běhu na lyžích, 21. ročník Velké 
ceny Jilemnice, kterého se pravidelně 

Budova nové polikliniky s lékarnou. Foto z archivu MMN Jilemnice
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Z jilemnických škol
ZŠ speciální a MŠ speciální Srdíčko

„Schopnost sdílení nás skutečně oboha-
cuje. Vše, co sdílíme, se násobí.“

Na školní rok 2014–15 jsme se všich-
ni těšili. A to nejen na získávání nových 
vědomostí a znalostí v lavicích, ale 
hlavně na známé tváře. Děti se nejví-
ce těšily na svoje kamarády a na další 
společné zážitky, které v kolektivu dětí 
chutnají nejlépe.

A aby nám nový školní rok začal 
co nejpříjemněji, vydali jsme se hned 
v září do pohádky, která otevírá svo-
je brány ve městě Jičíně. Téma letošní-
ho pohádkového týdne bylo „Pelíšek, 
pelíšky a pelášení“. Tomu byl přizpů-
soben i pestrý program – hry, soutěže, 
zpěv a různé tvoření. My jsme s dětmi 
prošli celé náměstí – a pořád bylo na co 
se dívat, co sledovat, vyrábět a poslou-
chat. Toho dne zde byla hostem herečka 

zúčastňují závodníci ze Slovenska, Pol-
ska, Německa a dalších států. Zde se 
snažíme navázat na historii mezinárod-
ních závodů v Jilemnici. 

 Je to také první závod Českého pohá-
ru a test domácích závodníků před sezo-
nou. Je součástí nominačních závodů na 
akce juniorů i dospělých v nadcházející 
sezoně.

V sobotu se pojede na trati 5 a 10 km 
klasicky, v neděli se bude závodit na 10 
a 15 km volně. Přijďte se podívat na nej-
lepší české lyžaře!

Stanislav Henych, předseda 

Základní umělecká škola Jilemnice 
zve jilemnickou veřejnost na:
– Prodejní výstavu výtvarného souboru. 

Zahájení se uskuteční v sále ZUŠ dne 
27. 11. 2014 v 15 hod. Výstava bude 
přístupná v odpoledních hodinách do 
10. 12. 2014.

– Koncert hudebního oboru „Rodiče 
hrají s dětmi“ – 11. 12. 2014 v 18 hod. 
v sále ZUŠ

– Koncert „Vánoční posezení s Haver-
lanty“ – 18. 12. 2014 v 18 hod. ve 
Sloupovém sále

– Benefiční koncert tanečního souboru 
T.I.K. – 20. 12. 2014 v 18 hod. v Spo-
lečenském domě Jilm
Srdečně zveme a těšíme se na Vás.
Čtenářům „Zpravodaje“ přejeme 

krásné prožití svátků vánočních a po-
hodový rok 2015.

Za kolektiv ZUŠ Hana Hauková

Tradiční vánoční koncert v kostele 
sv. Vavřince se uskuteční v sobotu dne 
27. prosince v 17 hodin. Zazní česká vá-
noční hudba a Česká mše vánoční „Hej, 
mistře“ od Jakuba Jana Ryby. Účinkují: 
sólisté, sbor a orchestr Collegium Stra-
hoviense Praha. Nenechte si ujít skvě-
lý vánoční zážitek. Vstupné: dospělí 
100 Kč, děti a důchodci 50 Kč.

Žádáme autory, aby příspěvky do 
zpravodaje dodávali nejpozději v den 
uzávěrky. Na příspěvky dodané později 
nebude brán zřetel a zařadíme je, pokud 
budou ještě aktuální, až o měsíc poz-
ději. Uzávěrka lednového čísla se koná 
v neděli dne 7. prosince 2014.

Články do zpravodaje zasílejte na ad-
resu: zpravodaj@mesto.jilemnice.cz.
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a zpěvačka Zora Jandová. A tak jsme si 
poslechli její veselé vyprávění a krás-
ný zpěv jejích nových písní. V lidovém 
domě Srdíčko jsme pak zhlédli dvě po-
hádky s kašpárkem – Kašpárek a čert 
a Kašpárek a Ježibaba. Po divadle už byl 
čas na návrat domů. A tak se za námi 
zavřely brány pohádkového Jičína, ale 
příští rok do pohádky rádi zavítáme zas.

Také letos čekal naše žáky tradiční 
Krakonošův trojboj v Semilech. Soutě-
žilo se ve třech disciplínách – hod kra-
bicí do dálky, běh na 50 metrů a skok do 
dálky. Děti si vzájemně fandily a úspěch 
každého z nich byl radostí pro všech-
ny. Také tento rok si děti vybojovaly ně-
kolik diplomů a medailí a každý z nich 
dostal zaslouženou odměnu. Sportovní 
den nám zpestřila příjemná vycházka 
stromovou alejí podél Jizery.

Prvního října jsme se všichni těši-
li na naše vystoupení „Láska je láska“ 
v domě s pečovatelskou službou. Vy-
stoupení dětí se všem líbilo, o čemž 
svědčil potlesk a úsměvy ve tvářích ba-
biček. A protože během vystoupení za-
zněly písničky z jejich mládí, tak si je 
všichni zazpívali společně s námi. Pro 
nás bylo důležité vědomí, že jsme po-
těšili a společně sdíleli příjemné chví-
le s každým, kdo se přišel podívat. Se 
stejným vystoupením jsme o týden poz-
ději potěšili žáky ZŠ ve Studenci. Jejich 
přijetí bylo velice milé a vřelé. Reakce 
žáků studenecké školy byly velmi pozi-
tivní. Jako poděkování naše děti dostaly 
sladkosti, voňavé svíčky a „in“ náramky 
z populárních gumiček. Radostná atmo-
sféra byla opravdu příjemná, a proto se 
již nyní těšíme na další společná setkání.

V úterý 14. října nás přivítal Krakono-
šův divadelní podzim ve Vysokém nad 
Jizerou. Pohádku „Čarovný kámen“ za-
hrál divadelní soubor Vojan z Libice nad 

Cidlinou. Pohádka byla krásná, plná ve-
selých písniček a všem dětem se moc 
líbila. Děkujeme SDH Vysoké nad Ji-
zerou! Díky jejich dobré vůli pomá-
hat měly naše děti divadlo a část ces-
ty  zdarma.

V naší republice je mnoho vážně ne-
mocných dětí, které potřebují naši pod-
poru a finanční pomoc. Proto jsme se 
zapojili do celostátní sbírky „Život dě-
tem“ – podzimní srdíčkové dny. Zakou-
pením magnetky, přívěsku nebo CD 
s písničkami přispěli paní učitelky a ro-
diče našich žáků na dobrou věc. Sbírka 
stále ještě trvá a zájem ze strany rodičů 
a učitelů nás upřímně těší.

S příchodem prosince a blížících se 
vánočních svátků se snad každý z nás na 
chvíli vrací zpět do svého dětství a stá-
vá se opět malým dítětem. Vánoce, ra-
dost, očekávání, pečení cukroví, chys-
tání dárků (abychom trochu pomohli 
Ježíškovi). Vánoční svátky jsou ale pře-
devším o vzájemné blízkosti a sdílení 
společných radostných chvil. Proto by-
chom vás rádi pozvali k nám do Srdíč-
ka – na Den otevřených dveří. Dveře 
naší školy a školky se pro vás otevřou 
ve středu 3. prosince od 9 do 16 hodin. 
Naši žáci vás rádi potěší prodejní vý-
stavou svých výrobků, ale i výrobků vy-
tvořených rukou dospělých. Stejně tak 
jako roky minulé i letos se můžete tě-
šit na hudebně-taneční vystoupení dětí 
nazvané „Ten dělá to a ten zas tohle“. 
Vystoupení můžete zhlédnout v 10 a ve 
13 hodin. Těšíme se, že si najdete cestu 
mezi nás a k nám do Srdíčka. A proto – 
přijďte pobejt!

Krásné a hlavně šťastné svátky vánoč-
ní prožité v kruhu svých blízkých vám 
všem přejí paní učitelky a žáci z MŠ 
speciální a ZŠ speciální Srdíčko.

Ivana Grzešová
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Přehled vánočních bohoslužeb
Církev bratrská, Valdštejnská 267, Jilemnice
– neděle 21. 12. v 9 h – Dětská vánoční slavnost
– úterý 25. 12. v 9 h – Boží hod vánoční – slavnostní shromáždění
– pondělí 31. 12. v 17 h – shromáždění na ukončení roku
– úterý 1. 1. v 9 h – novoroční shromáždění

Českobratrská církev evangelická, Jungmannova 268, sborový dům, Jilemnice
– 21. 12., 10 h – 4. neděle adventní; s vánoční hrou dětí
– 24. 12. – Dětská vánoční hra
– 25. 12., 10 h – Hod Boží vánoční
– 29. 12., 10 h 
– 31. 12. – Bohoslužby v tento den budou tradičně v Křížlicích.
– 1. 1., 10 h

Sbor Českobratrské církve evangelické v Křížlicích

– Štědrý den 24. prosince v 15 hodin bohoslužby – dětská vánoční slavnost 
s tradiční vánoční hrou; v evangelickém kostele 

– Hod Boží vánoční 25. prosince v 9 hodin bohoslužby s vysluhováním svaté 
večeře Páně – v bývalé evangelické škole

– Neděle po Vánocích 28. prosince v 9 hodin bohoslužby – v bývalé evan-
gelické škole

– 31. prosince v 15 hodin bohoslužby, v 16 hodin koncert – v evangelickém 
kostele

– 1. ledna novoroční bohoslužby s vysluhováním svaté večeře Páně – v bý-
valé evangelické škole

Církev římskokatolická (uvedeny jsou pouze hlavní bohoslužby)
kostel sv. Vavřince, Jilemnice
– 24. 12. ve 24.00 – „půlnoční“ mše (během bohoslužby provede chrámový 

sbor se sólisty slavnou Českou mši vánoční A Dur „Křesťanové milí“, op. 39 
Jana Evangelisty Kypty)

– 25. 12. v 9.00 – slavnostní mše sv. (zazní mj. pastorely českých mistrů)
–  26. 12. v 9.00 – mše sv. s lidovým zpěvem
– 26. 12. v 15.00 – jesličková pobožnost, při níž děti zazpívají pásmo čes-

kých vánočních koled
– 31. 12. v 16.00 – mše sv. s lidovým zpěvem, poděkování za končící občan-

ský rok
– 1. 1. v 9.00 – slavnostní mše sv. (zazní Vánoční mše od Ed. Marhuly)
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Jak vypadal rok 2014 u sokolů?
Každý rok zahajujeme sokolské akce 
pro nejširší veřejnost dětským maškar-
ním bálem. Bylo tomu tak i letos. Pro 
140 dětí v krásných maskách jsme při-
pravili bohatý program nejen s tancem, 
ale i sportovním vyžitím. Rozzářené dět-
ské oči byly organizátorům velikou od-
měnou.

Další, již tradiční akcí, kterou pořádá-
me, je výstup na Žalý. Koná se pravidel-
ně 8. 5., v den výročí osvobození naší 
republiky. Pro účastníky jsme připravi-
li několik zajímavých tras a zdatní od-
vážlivci jeli dokonce na kole. Letos bylo 
krásné počasí a po registraci u sokolov-
ny se na pochod vydalo 65 účastníků, 

na vrcholu Žalého se nám zaregistro-
valo dalších 130. Byli nejen z nejbliž-
šího okolí, ale i z Lomnice nad Popel-
kou, Špindlerova Mlýna, Jablonce nad 
Nisou, České Lípy, a dokonce až z Pra-
hy. Aby se i nejmenším účastníkům šlo 
lépe, tak jsme jim akci zpestřili pouta-
vým výstupovým testem, za který obdr-
želi drobnou odměnu.

Mezi další tradiční akce patřil Pohád-
kový les, který se uskutečnil 18. 6. v so-
kolském parku a na stadionu. Děti za 
pěkného slunečného počasí prošly mno-
ha zajímavými stanovišti, kde na ně če-
kaly pohádkové bytosti nebo postavič-
ky z večerníčků. Cestou plnily rozličné 

Z akce Pohádkový les. Z archivu TJ Sokol Jilemnice
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Charitní proměny v roce 2014
Během letošního roku prošla Oblastní 
charita Jilemnice několika proměnami. 

Významnou proměnou prošel zejmé-
na humanitární sklad, který se na pod-
zim díky významné podpoře rady města 
a Masarykovy městské nemocnice pře-
stěhoval z budovy Společenského domu 
Jilm do přízemí zrekonstruované budo-
vy bývalé polikliniky. V této budově jsou 
v porovnání s dřívějšími prostorami vý-
razně lepší podmínky, které umožní roz-
šířit i zkvalitnit nabídku poskytovaných 
služeb. Ve skladu jsou sbírány: oblečení, 

lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, 
záclony, látky, nádobí, deky, přikrývky 
(vše jen vyprané a čisté), nepoškoze-
ná obuv (páry svázané gumičkou nebo 
šňůrkou), hračky, školní potřeby, noviny, 
časopisy, knihy, kabelky, tašky, batohy, 
plastová víčka. 

Sklad je otevřen každý čtvrtek od 15 
do 17 hod. s výjimkou státem uznaných 
dnů pracovního volna. Většinu sbírané-
ho materiálu využije Diakonie Brou-
mov pro humanitární pomoc v tuzem-
sku i v zahraničí. Pomoc ale nabízíme 

sportovní a vědomostní úkoly. Na závěr 
obdržely drobné dárky a opekly si buř-
tíky. 

Tajné výlety jsou oblíbenými akce-
mi hlavně pro dospělé, nebylo tomu ji-
nak ani letos 10. 7. Za velice deštivého 
počasí jsme vyjeli ranním vlakem z ji-
lemnického nádraží směr Chlumec nad 
Cidlinou. Na konečné jako zázrakem 
přestalo pršet, takže jsme již bez pláště-
nek navštívili malebný zámeček Karlova 
koruna. Po prohlídce města vedly naše 
kroky k pomníku selského povstání. Cvi-
čební rok 2013/2014 jsme ukončili kon-
cem června společným opékáním.

Po letních prázdninách zahajuje-
me další cvičební rok akcí Poznej své 
město. I letos 1. 9. zúčastnění plnili 
znalostní test o Jilemnici a okolí. Letos 
jsme cvičili nejen v sokolovně, takže 
pro zpestření jsme si 20. 10. za nád-
herného podzimního odpoledne vyra-
zili na Nordic walking. Od sokolovny 
jsme prošli kolem Šaldova statku a Zvě-
davé uličky do zámeckého parku, kde 
jsme se pokochali podzimními barvami 

spadaného listí. Odtud jsme zamířili ke 
kapličce svatého Isidora, odvážlivci vy-
zkoušeli teplotu vody a ostatní si pose-
děli na podzimním sluníčku.

Advent je u nás již mnoho let spojen 
s „Vítáním Krakonoše“. Poslední listopa-
dovou sobotu sešel Krakonoš z hor, aby 
se přivítal s dětmi v zámeckém parku. 
Třídili společně odpad, aby je poučil, 
co do lesa nepatří. Anče dětem prozra-
dila, jak vypadá Krakonošova štědrove-
černí tabule a jaké tradice na horách do-
držují. Děti nezapomněly ani na lesní 
zvířátka a donesly pro ně panu mysliv-
ci kaštany, žaludy, tvrdý chleba, mrkev 
i jablíčka. Anče jim za odměnu rozdala 
ručně zdobené perníčky, které má prý 
rád i Krakonoš.

A jak ukončíme letošní kalendářní 
rok? Přeci vánočním speciálem pro naše 
nejmenší cvičence!

Užijte si v pohodě a rozjímání ad-
ventní čas a prožijte krásné chvíle s mi-
lými lidmi. Do nového roku přeji všem 
hodně zdraví a sokolského elánu!

Majka Vaňková, náčelnice
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i potřebným z našeho regionu – klien-
tům orgánu péče o dítě a úřadu práce. 
V naléhavých případech mohou záso-
by ze skladu pomoci i pacientům Ma-
sarykovy městské nemocnice. Samo-
zřejmostí je pak operativní možnost 
humanitární pomoci v případě živelní 
pohromy. 

Sklad byl 29. října vysvěcen zdejším 
vikářem Františkem Mrázem. Při této 
příležitosti převzali klíče od skladu sta-
rosta města Vladimír Richter, ředitel ne-
mocnice Jiří Kalenský a zástupci třech 
místních církví.

Další charitní středisko – Mateřské 
centrum Rodinka – převzala během let-
ních prázdnin po Julii Havlíčkové Leo-
na Mohrová. Rozmanité akce a aktivity 
centra dlouhodobě přitahují mnohé ma-
minky s dětmi i celé rodiny a můžete se 
o nich pravidelně dozvídat i ze stránek 
zpravodaje města.

Až do června letošního roku působi-
la pod Oblastní charitou Jilemnice také 
občanská poradna, kterou před více 
než devíti lety založila Irena Benešová, 

bývalá starostka Studence. Poradna za 
tu dobu poskytla bezplatné a diskrét-
ní služby desítkám klientů z Jilemnice 
i okolních obcí, a to vždy prostřednic-
tvím dobrovolných poradců. Občanské 
poradny jsou v současné době profesio-
nalizovány a registrovány jako sociální 
služby, touto cestou se vydala i poradna 
v Jilemnici. Ukázalo se, že nejschůdněj-
ší cesta k záměru profesionalizace po-
vede přes organizaci k tomuto účelu již 
registrovanou – občanské sdružení „D“ 
se sídlem v Liberci. Toto sdružení pak 
v září tohoto roku občanskou poradnu 
od charity převzalo.

Poděkování za dlouholetou obětavou 
práci pro druhé patří nejen všem býva-
lým poradcům občanské poradny, ale 
také všem bývalým či současným pra-
covníkům a dobrovolníkům humanitár-
ního skladu i mateřského centra.

Věříme, že i po letošních proměnách 
bude mít zdejší charita důvěru a podpo-
ru veřejnosti a že naši činnost podpoříte 
v Tříkrálové sbírce, kterou tradičně při-
pravujeme na počátek ledna. –pf–

Za krásného podzimního počasí proběhl 
v neděli 19. října 2014 v areálu Hraběn-
ka v Jilemnici 20. ročník Jilemnického 
krosu. Závod s hromadným startem pro 
kategorie dorostu, dospělých a veteránů 
se od roku 2007 běhá jako Memoriál 
Oldy Hrubého, zakladatele tohoto běhu. 
O další zápis na putovní cenu se posta-
ral Miloslav Honců, startující za domácí 
oddíl ČKS SKI, který desetikilometrovou 
trať zvládl za 37:43,6 minut. Nejrych-
lejší ženou na poloviční trati byla ča-
sem 20:50,1 Sandra Schützová, někdejší 

jilemnická závodnice, nyní členka re-
prezentačního družstva lyžařek, startu-
jící za Duklu Liberec. Na náročné lesní 
trati s několika bahnitými úseky star-
tovalo celkem 71 závodníků převážně 
z řad lyžařů, orientačních běžců a bia-
tlonistů. Jsme rádi, že každoročně při-
jdou i re kreač ní sportovci, a mohou se 
tak porovnat s opravdovými závodníky. 
Pro lyžaře z pořádajícího klubu je zá-
vod tradičně součástí podzimní přípravy.
 Za výbor ČKS SKI Jilemnice

Ing. Petr Svoboda

Jilemnický kros
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Miloslav Honců, vítěz hlavního závodu mužů v cíli. Z archivu ČKS SKI Jilemnice
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Krakonoš opět dohlížel na enduro
Obnovená tradice Autoklubu Krakonoš 
Jilemnice v pořádání motocyklových zá-
vodů zůstala i letos zachována. Světlo 
světla tak spatřil již šestý ročník Memo-
riálu Oldy Nývlta, který se konal o po-
sledním prázdninovém víkendu. Opět 
byl součástí seriálu závodů cross coun-
try (především pro hobby jezdce) s ná-
zvem KTM ECC 2014. Memoriál byl 
jeho třetím zastavením, když na jaře se 
závodilo v Bozkově a začátkem srpna 
v Ohrazenicích. Finálový podnik pak 
proběhl koncem září ve Vysokém nad 
Jizerou.

Centrum i trať samotná opět našly 
své místo nad obcí Mříčná, přesněji na 
pomezí Mříčné a Peřimova. Pořadate-
lé museli řešit problém s příjezdovou 
komunikací do závodiště, ale nakonec 
se podařilo najít východisko schůdné 
pro všechny strany. Trať je víceméně 
po všechny ročníky stejná, jen s drob-
nými úpravami a vylepšeními z důvodu 
zatraktivnění jak pro jezdce, tak i divá-
ky. Letos měřila cca 11 km a ti nejlep-
ší dokázali jedno kolo absolvovat těs-
ně pod 15 minut. Byla prosta jakýchkoli 
umělých překážek (klády, pneumatiky 
apod.), což si jezdci chválili. Divákům 
to možná přišlo trochu líto, ale (nejen) 
pro ně bylo připraveno bohaté občerst-
vení s příjemnou obsluhou, kryté pose-
zení a pro nejmenší návštěvníky i nafu-
kovací skákací hrad. 

Již od pátečního odpoledne se při-
pravené depo pro jezdce a doprovody 
začalo plnit účastníky závodu, v sobo-
tu ráno byl již nápor na depo tak veli-
ký, že pořadatelé museli improvizovaně 
vytvořit druhé. Rovněž divácký zájem 
byl značný a také parkoviště pro vozy 

diváků praskalo ve švech. Nutno po-
dotknout, že za to jistě může i počasí. 
Předpověď sice nebyla zrovna optimis-
tická, nakonec však všechny zúčastněné 
trochu vody dohonilo až asi tak 20 mi-
nut před koncem sobotní odpolední roz-
jížďky. V neděli pak začalo „smolit“ pár 
minut před cílem závodu. Pravda, slu-
níčka ani tepla jsme si zrovna neužili, 
nicméně buďme rádi, že to dopadlo ale-
spoň takhle.

Pořadatelé během čtvrtka a pátku při-
pravili zázemí podniku a vyznačili trať. 
Již v pátek odpoledne si měly možnost 
na zkrácené trati zatrénovat děti startu-
jící v nejslabších kubaturách. V sobotu 
pak od půl osmé ráno probíhaly pře-
jímky a ve tři čtvrtě na devět byl odstar-
tován první závod. Patřil právě dětem, 
které byly rozděleny do dvou tříd (po-
dle objemu motoru) a absolvovaly po 
dvou patnáctiminutových rozjížďkách. 
Celkem si na start našlo cestu 16 mla-
dičkých závodníků (po osmi v každé ka-
tegorii).

V deset hodin k zúčastněným pro-
mluvil ředitel závodu a v jedenáct pak 
již vyletěla vzhůru vlajka startéra a hlav-
ního časoměřiče pana Jaroslava Davi-
da. Vstříc trati se po vlnách vydalo 114 
jezdců z kategorií E1, E2 a E3. Průběh 
závodu přinesl nejedno vzrušení a hod-
ně napínavých soubojů. Po dvou hodi-
nách byl máván konec. Pořádajícímu 
AK Krakonoš přinesla nejvíce trofe-
jí nejslabší kubatura E1. Pro stříbro si 
dojel Michal Hanuš, bronz bral Roman 
Vydra a „brambory“ Radim Kava. Tomáš 
Kuřík dokončil osmnáctý, Tadeáš Dani-
helka bohužel cíl nespatřil. V silnějších 
E2 dojel Adam Erlebach sedmý. Druhý 
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zástupce, Jaroslav Šourek, pro technické 
problémy nedokončil. Další poháry pro 
AK Krakonoš zajistili v nejsilnější třídě 
E3 druhý David Jirka a třetí Michal Kava. 

Odpolední závod přivedl na start zá-
stupce kategorií licence A, licence B, ve-
terány a malorážky do 85 ccm. Na trať 
vyrazili ve čtrnáct hodin v počtu celkem 
71 „kusů“. Vítězství pro AK Krakonoš vy-
bojoval v licencích A z KBS ÚAMK Un-
hošť hostující Honza Balaš. V téže ka-
tegorii dojel čtvrtý Jarda Křapka, Lukáš 
Kučera se do cíle nedostal (po nepo-
vedeném startu, výstavním pádu v ba-
žince a mohutné stíhací jízdě mu došel 
benzín). V béčkových licencích dokon-
čil Míra Škaloud čtvrtý, Tomáš Machá-
ček byl sedmnáctý. Posledním zástup-
cem v červeném dresu byl Míra Hanč. 
Ten startoval mezi veterány a vybojoval 
bronz. 

I neděle začala přejímkou. Poté, jak 
je již v seriálu zvykem, následovala jed-
na společná rozjížďka. Ta odstartovala 
v deset hodin a čítala na 85 závodníků. 
A jak prořídlo startovní pole, tak proříd-
ly i řady AK Krakonoš. Navíc v katego-
rii E1, letošní výkladní skříni jilemnic-
kých, musel z prvního místa odstoupit 
Radim Kava (technické problémy), Mi-
chal Hanuš při pádu poškodil chladič 
své  KTM-ky a musel se poroučet z me-
dailových příček (nakonec počkal před 
časomírou na uplynutí časového limi-
tu a byl klasifikován na patnáctém mís-
tě). Odpovědnost tak na sebe vzal mla-
dý Roman Vydra, který vytrvale vodil 
zbytek startovního pole až do cíle. Bral 
tedy zlato! Tadeáš Danihelka dojel de-
vátý. V E2 se dlouho na páté příčce dr-
žel Adam Erlebach. Bohužel musel ještě 
jednou tankovat, a cílem tak projel jako 

Nedělní vítěz kategorie E1 Roman Vydra. Foto T. Hofmanová
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šestý, Jaroslav Šourek byl třináctý. Mi-
chal Kava byl jediným zástupcem v E3 
a prosadil se čtvrté místo. Poslední „kra-
konošáci“ startovali v licencích A. Luká-
ši Kučerovi se opět nepovedl start, ale 
ještě během prvního kola se propraco-
val na třetí místo a to si pohlídal až do 
cíle. Jarda Křapka se již na start stavěl se 
značným sebezapřením a nakonec byl 
klasifikován na 13. pozici.

V hodnocení klubů znamenaly so-
botní bodové žně navýšení náskoku AK 
Krakonoš Jilemnice na čele průběžné-
ho hodnocení. V neděli byl přísun bodů 
výrazně tenčí. I tak ovšem více než sto-
bodový náskok nakonec stačil na po-
hodlnou obhajobu loňského primátu 
(protože již po prvním závodě ve Vyso-
kém jezdci jilemnického klubu získali 
potřebný počet bodů a mohlo se začít 
slavit).

Hned po projetí posledního závod-
níka začali traťoví maršálové s úklidem 
značení okruhu. V depu mezitím pro-
běhlo vyhlášení výsledků a předání po-
hárů a cen. Po odjezdu všech návštěv-
níků se sklidilo veškeré zázemí a na trať 
vyrazil traktor s radličkou, aby se co nej-
více okruhu srovnalo ještě pěkně „za-
tepla“. Ze strany pořadatelů pak zazně-
lo uspokojení nad faktem, že nedošlo 
k žádnému vážnějšímu zranění, nadšení 
nad veskrze kladnými reakcemi závod-
níků na trať i organizaci a spokojenost 
nad počtem zúčastněných jezdců a di-
váků. Děkuji všem, kteří konání závo-
dů podpořili, či vlastními silami přispě-
li k hladkému průběhu celého víkendu.

Podrobnější reportáž, stejně jako ak-
tuality z dění v autoklubu, naleznete na 
stránkách www.ak-krakonos.cz.

Tomáš Macháček, ředitel závodu

Start kategorie E1 s Radimem Kavou (3) a Romanem Vydrou (25). Foto T. Hofmanová
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O jilemnickém biatlonu
Stručná historie jilemnické základny 
biatlonu

Základna byla založena v roce 1968 Pe-
trem Jandou ze Studence a Josefem Tro-
janem z Jilemnice. První název byl Klub 
branných sportů TEXLEN Studenec. Ob-
klopili se mladými zájemci o biatlon ze 
západních Krkonoš od Harrachova přes 
Rokytnici nad Jizerou, Vrchlabí, Horní 
Brannou, Jilemnici, Studenec až po Ro-
škopov u Staré Paky. V roce 1970 KBS 
TEXLEN Studenec postoupil z druhé 
do první celostátní ligy družstev. Ná-
zev klubu byl rozšířen na KBS TEXLEN 
Studenec – NAVETA Vilémov. V roce 
1976 bylo zřízeno tréninkové středis-
ko mládeže, od roku 1984 s profesio-
nálním trenérem Jindřichem Tryznou. 
Došlo k podstatnému zlepšení materi-
álních podmínek, byla navázána spolu-
práce s lyžařskými sportovními třídami 
na I. ZDŠ v Jilemnici a také se sportov-
ním gymnáziem a jeho lyžařskými tří-
dami. Na základě žádosti vedení klubu 
bylo v roce 1980 zřízeno Ústředním vý-
borem SVAZARMU Středisko vrcholové-
ho sportu mládeže se sídlem v Jilemnici. 
Profesionálním trenérem se stal Zdeněk 
Vejnar, na částečný úvazek pracoval 
ve středisku do roku 1985 Josef Trojan. 
V květnu 1985 nastoupil do střediska 
trenér Karel Soukal. Na přelomu osm-
desátých a devadesátých let odcházejí 
Vejnar se Soukalem do Jablonce nad Ni-
sou, středisko vede Zdeněk Hák a spolu-
pracuje s ním Jindřich Šikola. Po určitou 
dobu je trenérem v Jilemnici také Matěj 
Dunka. Žáky a žákyně trénují Petr Čech 
a Jan Zelinka. Sportovní centrum mláde-
že bylo při Klubu biatlonu ustaveno 1. 7. 

2000. Po odchodu Jindřicha Šikoly k re-
prezentačnímu družstvu žen nastoupil 
na jeho místo Pavel Šalda. V roce 2013 
končí ve funkci prezident Klubu Jaro-
slav Bedrník a na jeho místo je zvolen 
Jan Sucharda. V letošním roce na místo 
Pavla Šaldy nastoupil Tomáš Holubec. 
V současné době mají biatlonisté 3 pro-
fesionální trenéry. Na sportovním gym-
náziu je Lenka Votočková a Jan Suchar-
da, ve středisku Tomáš Holubec.

Do vrcholových středisek (Rudé 
Hvězdy Harrachov a od roku 1978 do 
Jablonce nad Nisou) odcházeli postupně 
v průběhu 46 let odchovanci jilemnické 
základny a na světových a evropských 
soutěžích získali celkem 96 medailí. 
První světovou seniorskou medaili, a to 
bronzovou, přivezl v roce 1987 odcho-
vanec Jan Matouš z MS v Lake Placid. 
V roce 1989 se Jan Matouš stal dvojná-
sobným akademickým mistrem světa. Je 
to současný vedoucí Sportovního klubu 
policie (SKP) v Jabloneci nad Nisou, kde 
je soustředěna biatlonová reprezentace 
ČR. K největším úspěchům jilemnických 
odchovanců patří zisk stříbrných medai-
lí Veroniky Vítkové a Jaroslav Soukupa, 
které získali společně s Gabrielou Sou-
kalovou a Ondřejem Moravcem ve smí-
šené štafetě na ZOH v Soči.

Bronzová medaile Jaroslava Soukupa, 
kterou získal v Soči v závodě na 10 km, 
je vůbec historicky první medailí čes-
kého a československého biatlonu na 
ZOH. Veronika Vítková má ve své sbírce 
zlatou medaili z MS dorostu a společně 
s Antonínem Křížem také byli juniorský-
mi mistry světa, Zdeněk Vítek a Jaroslav 
Soukup vybojovali titul mistrů Evropy, 
Soukup byl i juniorským mistrem Evropy 
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Z dění v Krkonošském muzeu
V pátek dne 10. října byla v Krkonoš-
ském muzeu otevřena jubilejní 10. fi-
latelistická výstava. Tentokrát nabídla 
reprezentativní výběr z grafické a znám-
kové tvorby akademického malíře Jana 
Kavana. Zahájení s bohatým celoden-
ním programem se zúčastnila řada vel-
mi vzácných hostů. Mimo jiné i špičko-
ví umělci, z nichž připomínáme alespoň 
nejznámější jména: ak. malířka Eva Haš-
ková, ak. sochařka Stanislava Kavanová, 
ak. mal. Jiří Bouda, ak. mal. Oldřich Su-
chánek, ak. mal. Adolf Absolon, ak. mal. 
Pavel Sivko, ak. mal. Martin Srb. Nechy-
běl ani ředitel Poštovního muzea v Pra-
ze PhDr. Jan Novotný a mnoho dalších 
významných hostů. 

Během zahájení o Janu Kavanovi vel-
mi hezky promluvili Oldřich Suchánek 
a Adolf Absolon. Vstoupil také dr. Jan 
Novotný a vysoce ocenil dosavadní spo-
lupráci s Krkonošským muzeem v Jilem-
nici i zájem v této spolupráci pokračovat. 
Poté byla „pokřtěna“ malá, leč oprav-
du sličná publikace vydaná k 10. výro-
čí jilemnických výstav. Vydány byly též 

krásné dopisnice s vyobrazením Zvěda-
vé uličky od Jana Kavana a k 115. výročí 
naší lokálky dopisnice s motivem marti-
nického nádraží od Jiřího Boudy. Hudeb-
ní doprovod zajistila paní Hana Hauko-
vá, ředitelka ZUŠ v Jilemnici.

Zvláštní dík patří jilemnickému Klu-
bu filatelistů, zejména pak Mgr. Slavo-
míru Strnadovi, a samozřejmě pracov-
nímu týmu Krkonošského muzea v čele 
s ředitelem dr. Jan Luštincem. Těší nás, 
že do našeho města pravidelně přichá-
zí umění evropské úrovně a pevně věří-
me, že se s ním budeme setkávat i v dal-
ších letech.

Další velmi zajímavou akci připravi-
lo muzeum na středu 29. října, kdy v Er-
bovním sále během koncertu na počest 
96. výročí vzniku ČSR vystoupili mladí 
pražští violoncellisté a přítomné svými 
výkony doslova strhli. Akci vynikajícím 
způsobem doplnil „křest“ knihy „Hro-
bům v dáli“ autorky Lenky Holubičkové 
(vydalo jilemnické nakladatelství Gen-
tiana). Díky za skvělý a perfektně zor-
ganizovaný zážitek. 

a akademickým mistrem světa. Magda 
Rezlerová byla trojnásobnou mistryní 
Evropy. Všechny další výsledky jsou uve-
deny v tabulce na protější straně.

Na úspěšné sportovní dráze našich 
odchovanců se podíleli a podílejí nejen 
trenéři základny, ale trenéři státní repre-
zentace SKP Jablonec nad Nisou, nesmí-
me zapomenout na trenéry sportovních 
tříd I. ZDŠ a jilemnického gymnázia, 
SKI Jilemnice a lyžařské trenéry všech 
okolních městeček a vesnic, kteří do 
bílé stopy přivedli zájemce o lyžování. 

Jejich odchovanci se rozhodli v žákov-
ském nebo dorosteneckém věku vzít ješ-
tě pušku na záda. Je to výsledek společ-
né práce a všem za to patří poděkování 
a uznání. 

O historii a vývoji biatlonu byla vy-
dána publikace s názvem BIATLON, kte-
rá dokumentuje vývoj od roku 1923 přes 
vojenské hlídky, velkorážný a maloráž-
ný biatlon až po ZOH v Soči. Kniha je 
v prodeji v knihkupectví E. Malého.

Zakladatel jilemnické základny
Josef Trojan
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Společenský dům Jilm Vás zve…
Úterý 2. 12. 2014, 18.00 hod.

Putování po Kanárských ostrovech – 
hory, Atlantik a sopečné krátery 

Zveme Vás na dva Kanárské ostrovy 
ležící v Atlantiku. Nebudeme lenošit na 
břehu moře, ale vydáme se prozkoumat 
vnitrozemí obou ostrovů. Budeme ob-
jevovat krásu každého z nich, vyleze-
me na nejvyšší horu Španělska – Teide 
3 718 m n. m., obejdeme množství so-
pečných kráterů a uvidíme lávu mnoha 
barev a odstínů. 

Mimořádně příznivé jsou zdejší kli-
matické podmínky, díky kterým je mož-
né navštěvovat tyto ostrovy během ce-
lého roku. Teplota moře je celoročně 
stabilní v rozmezí 19–22 °C. Ostrovy 
přímo vybízejí turistu, aby je přiletěl 
prozkoumat a zažít. Přednáší: Ing. Petr 
Schlindenbuch.

Vstupné 80 Kč

Pátek 5. 12. 2014 
Kurz taneční a společenské výchovy 
19:00–24:00 Věneček – závěrečná 

lekce skupiny B

Neděle 7. 12. 2014, 15.00 hod.
Vánoční pohádka O kapru Karlovi – 

Divadlo Cylindr Praha + Mikulášská na-
dílka.

Vánoční příběh o kapru Karlovi, ko-
couru Bubinovi a Ludmilce Houskové 

je pohádkovým vyprávěním, ve kterém 
nebudou chybět koledy a ve kterém spo-
lu s herci může diváctvo obeplout celý 
svět.

Dozvíme se, jak se slaví Vánoce třeba 
u Laponců, u Indiánů nebo v Polynésii.

Představení je vhodné pro malé i vel-
ké diváky, kteří milují Vánoce, koledy 
a vánoční zvyky. A taky pro ty, kteří rádi 
cestují, třeba po moři, vzduchem či od-
padním kanálem.

Scénář a režie: Iveta Dušková
Balíčky označené jménem dítěte, za-

nechte prosím v divácké šatně. 
60 minut + nadílka
Vstupné 50 Kč

Pondělí 8. 12. 2014, 19.30 hod. 
Hej mistře!
Divadlo DRAK Hradec Králové / Ja-

kub Jan Ryba, Jan Antonín Pitínský 
Tradiční inscenace světově prosla-

veného divadla. Ukázková inscenace 
pracující vynikajícím způsobem zvlád-
nutými a originálními divadelními pro-
středky. Téma narození Ježíška a téma 
velkého přátelství a odvahy v podání to-
hoto divadla zaručuje poutavou a ima-
ginaci rozvíjející podívanou. 

Hrají: Ivana Bílková, Luděk Smadiš, 
Pavel Černík, Dušan Hřebíček, Filip 
Huml, Václav Poul.

Vstupné 140/120 Kč

Další akce se konala v Erbovním 
sále dne 7. listopadu, kdy zde ČKA – 
Klub Betanie připravil vynikající před-
nášku na téma Bible a Korán. Vystoupil 
doc. Pavel Hošek, Th.D a při jeho velmi 
dobře koncipované přednášce a živém 

srozumitelném projevu utíkal čas jako 
voda. Potlesk potvrdil, že pro všechny 
přítomné (a bylo jich hodně) se jednalo 
o mimořádný zážitek. Podle slov ředite-
le muzea jsou připraveny další. Budeme 
se tedy těšit. –ZM–
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Sobota 13. 12. 2014, 8.30–17.00 hod.
Vánoční jarmark s ohňostrojem

Sobota 20. 12. 2014 v 18 hod.
Vánoční benefiční koncert T.I.K. ZUŠ 

Jilemnice
Výtěžek koncertu bude věnován Dět-

ské onkologii v Motole.

Pátek 26. 12. 2014, 18.00 hod.
Vánoční koncert – smíšený pěvecký 

sbor Camponotus Jilemnice a Octopus 
Jilemnice

Vstupné 90/70 Kč

Vánoční dárky SD JILM:

Neděle 4. 1. 2015, 19.00 hod.
Afrika – Divadlo Járy Cimrmana
V pořadí objevů čtrnáctá Cimrmano-

va hra nás zavede do nitra kontinentu 

téměř nedotčeného civilizací. Čeští ces-
tovatelé se tu setkají s podivným kme-
nem lidojedů a málem skončí na jejich 
jídelním lístku. Příslušníci tohoto kme-
ne jsou zvláštní ve dvou směrech: svým 
vzhledem a svou neobyčejnou učen-
livostí. Tyto vlastnosti umožnily Cimr-
manovi vyřešit jazykové a inscenační 
problémy s elegancí, jakou mu ostatní 
světoví dramatikové mohou jen závidět.

Kdyby takové téma zpracoval dejme 
tomu G. B. Shaw, strávili by diváci v hle-
dišti 5 až 7 hodin. Cimrman tu vystačil 
(nepočítáme-li úvodní vědecký seminář) 
s pouhou hodinou. 

Vstupné 350/330 Kč

Neděle 18. 1. 2015, 15.00 hod. 
Mrazík – pohádka DS Jiří Poděbrady
„Legendární ruská pohádka o praco-

vité Nastěnce, statečném, ale samolibém 

Hej mistře! Z archivu divadla Drak Hradec Králové
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Ivanovi a lásce, která si poradí se zlou 
macechou, stejně jako s mrazivým 
kouzlem berly mrazilky.“

Vstupné 60 Kč

Sobota 24. 1. 2015, 17.30 hod.
Duo ADAMIS
Duo ADAMIS z Volfartic u České Lípy 

tvoří Adéla a Milan Suchých – dvojice 
zkušených muzikantů, kteří spolu hrají 
a zpívají již téměř 20 let.

Setkat se s nimi můžete v televizi 
Šlágr, kde téměř denně vystupují. Hrají 
písničky z repertoáru známých zpěvá-
ků jako třeba Yvety Simonové a Milana 
Chladila, Waldemara Matušky, Evy Ol-
merové a dalších. Mezi největší hity pa-
tří jejich vlastní písničky jako Máchův 
kraj, Přání na tisíc nebo mezi lidmi hod-
ně známé Cappuccino a Já se bez tebe 
neztratím…

Vstupné 190 Kč

Středa 28. 1. 2015, 19.00 hod.
Manželský poker – komedie divadla 

Palace Praha
V životě nastávají situace, kdy dochá-

zí k „vyložení karet na stůl“, takže „karty 
jsou rozdány“ a jednotlivá kola vysvět-
lování a slovních hříček, které ve své hře 
popsal slavný autor, mistr francouzské 

konverzační komedie Marc Camo letti 
(mimochodem autor jedné z našich nej-
úspěšnějších komedií A do pyžam) Vás 
dokonale pobaví…

Hrají: Jiří Langmajer, Daniela Šinko-
rová, Adéla Gondíková, Kateřina Pin-
deová, Andrea Kerestéšová, Michaela 
Sejnová, Petr Stach, Jan Krafka.

Vstupné 380/350 Kč

Neděle 8. 2. 2015, 15.00 hod.
Veselá pouť – loutková revue 
Vstupné 120 Kč

Pátek 27. 2. 2015, 19.00 hod.
Žena za pultem 2 – Divadlo Kalich 

Praha
Jiří Lábus a Oldřich Kaiser ve čtyřech 

rolích v režii Davida Drábka v komedii 
Petra Kolečka, která je tak šílená, že to 
možná jednou může být pravda!

Vstupné 350/330 Kč

Na přání zhotovíme dárkový poukaz na 
jakoukoliv uvedenou kulturní akci.

Podrobné informace k jednotlivým ti-
tulům naleznete na www.sdjilm.cz

Předprodej vstupenek zahájen v pon-
dělí 10. 11. 2014 v Informačním cent-
ru Jilemnice, tel.: 481 54 10 08, on-line 
prodej na www.sdjilm.cz.

Obsah příspěvků nemusí být totožný 
s názorem redakce.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor Jan Luštinec. Re-
dakční rada: Josef Cerman, Jana Čecho-
vá, Petr Fai stauer, Kateřina Jiroušová, Jan 
Kubát, Karel Kupka, Vladimír Richter, 
Dagmar Stolínová. Sazba a zlom: P3K 
(www.p3k.cz). Tisk – obálka: ZAMA 
s. r. o., vnitřní stra ny: A90 PRESS-FOTO 

Jilemnice 500. Vy davatel: město Jilemni-
ce, Masarykovo ná městí čp. 82, 514 01 
Jilemnice, IČO 275808, perio dicita: vy-
chází měsíčně, den vydání: k 1. přísluš-
ného měsíce. Počet výtisků: 1 000 ks. 
Povoleno odborem kultury Okr. ú. Se-
mily: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. Uzávěr-
ka lednového čísla: 7. 12. 2014.

Obálka: Foto P. Novotná. Zadní strana: 
Kresba J. Kavana Zvědavá ulička.
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Redakce přeje příjemné prožití vánočních svátků!
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